
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

19 апреля 2023 г. ПРИКАЗ ]84

№
Москва

О внесении изменений в План научно-исследовательских работ 
Федеральной службы государственной статистики на 2023 - 2025 годы, 

утвержденный приказом Росстата от 14 февраля 2023 г. № 49

В соответствии с подпунктом 5.2 пункта 5 Положения о Федеральной 

службе государственной статистики, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, 

приказываю:

внести в раздел 6 «Прикладные научные исследования НИИ статистики 

Росстата, выполняемые по заказу Росстата в рамках государственного задания» 

Плана научно-исследовательских работ Федеральной службы государственной 

статистики на 2023 - 2025 годы, утвержденный приказом Росстата 

от 14 февраля 2023 г. № 49 «Об утверждении Плана научно-исследовательских 

работ Федеральной службы государственной статистики на 2023 - 2025 годы 

и Плана разработки и утверждения Федеральной службой государственной 

статистики официальной статистической методологии и указаний 

по заполнению форм федеральных статистических наблюдений на 2023 год», 

изменения согласно приложению.

Руководитель С.С. Галкин



Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Росстата

от 19.04.2023 № 184

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в раздел 6 Плана научно-исследовательских работ Федеральной службы государственной статистики на 2023-2025 годы, 

утвержденный приказом Росстата от 14 февраля 2023 г. № 49

1. Пункт 12 (за 2023 год) изложить в следующей редакции:

6. Прикладные научные исследования НИИ статистики Росстата, выполняемые по заказу Росстата в рамках государственного задания

№ 
п/п Наименование работы Наименование 

результатов работы

Срок 
исполнения 

работы

2023

Заказчики работ 
(управления 
центрального 

аппарата 
Федеральной 

службы 
государственной 

статистики)

Основание для 
включения в План

Внедрение в статистическую 
практику

Источник 
финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8
«12 Разработка рекомендаций по анализу 

соответствия показателей форм федеральных 
статистических наблюдений и показателей в 
учетных доку ментах
и автоматизированных информационных 
системах респондентов

Рекомендации по анализу соответствия 
показателей форм федеральных 
статистических наблюдений 
и показателей в учетных документах 
и автоматизированных информационных 
системах респондентов

июль Управление 
координации 
и развития 
статистического учета

Стратегия развития 
российской статистики до 
2024 года, утвержденная 
6 сентября 2019 г.
№ МО-104

Использование для 
систематизации и 
автоматизации процессов 
формировании официальной 
статистической информации

Субсидия, 
выделенная на 
финансовое 
обеспечение 
государственного 
задания»



2

2. Пункт 3 (за 2024 год) изложить в следующей редакции:

6. Прикладные научные исследования НИИ статистики Росстата, выполняемые по заказу Росстата в рамках государственного задания

№ 
п/п Наименование работы Наименование 

результатов работы

Срок 
исполнения 

работы

Заказчики работ 
(управления 
центрального 

аппарата 
Федеральной 

службы 
государственной 

статистики)

Основание для 
включения в План

Внедрение в статистическую 
практику

Источник 
финансирования

2024

1 2 3 4 5 6 7 8
«3 Разработка рекомендаций по 

совершенствованию методологических 
разработок Росстата на основе анализа 
лучших практик статистических служб мира 
и рекомендаций международных 
организаций (этап 2024 года)

Рекомендации по совершенствованию 
методологических разработок Росстата на 
основе анализа лучших практик 
статистических служб мира и 
рекомендаций международных 
организаций (этап 2024 года)

ноябрь Аналитическое 
управление, 
заинтересованные 
управления ЦА

Стратегия развития 
российской статистики до 
2024 года, утвержденная 
6 сентября 2019 
№ МО-104

Совершенствование 
методологических разработок 
Росстата на основе анализа 
лучших практик статических 
служб мира и рекомендаций 
международных организаций

Субсидия, 
выделенная на 
финансовое 
обеспечение 
государственного 
задания»

3. За 2025 год :

а) пункт 8 изложить в следующей редакции:

6. Прикладные научные исследования НИИ статистики Росстата, выполняемые по заказу Росстата в рамках государственного задания

№ 
п/п Наименование работы Наименование 

результатов работы

Срок 
исполнения 

работы

2025

Заказчики работ 
(управления 
центрального 

аппарата 
Федеральной 

службы 
государственной 

статистики)

Основание для 
включения в План

Внедрение в статистическую 
практику

Источник 
финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8
«8 Разработка методологических рекомендаций 

по подготовке новых версий 
Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности и 
Общероссийского классификатора 
продукции по видам экономической 
деятельности с учетом пересмотра 
международных классификаций, на базе 
которых построены общероссийские 
классификации - Международной 
стандартной отраслевой классификации всех 
видов экономической деятельности (ISIC/ 
МСОК) (ред. 5) и NACE/КДЕС (ред.2) (этап 
2025 года)

Методические рекомендации 
по подготовке новых версий 
Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности и 
Общероссийского классификатора 
продукции по видам экономической 
деятельности с учетом пересмотра 
международных классификаций, на базе 
которых построены общероссийские 
классификации - Международной 
стандартной отраслевой классификации 
всех видов экономической деятельности 
(ISIC/MCOK) (ред. 5) и NACE/КДЕС 
(ред.2)

декабрь Управление 
координации и 
развития 
статистического учета

Решение 54-й сессии 
Статистической комиссии 
ООН (54/112) с 
рекомендацией 
государствам-членам 
внедрить 5-ю редакцию 
МСОК

Гармонизация общероссийских 
классификаторов с 
международной стандартной 
отраслевой классификацией

Субсидия, 
выделенная 
на финансовое 
обеспечение 
государственного 
задания»



б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

6. Прикладные научные исследования НИИ статистики Росстата, выполняемые по заказу Росстата в рамках государственного задания

№ 
п/п Наименование работы Наименование 

результатов работы

Срок 
исполнения 

работы 
2025

Заказчики работ 
(управления 
центрального 

аппарата

Основание для 
включения в План

Внедрение в статистическую 
практику

Источник 
финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8
«10 Разработка рекомендаций по 

совершенствованию методологических 
разработок Росстата на основе анализа 
лучших практик статистических служб мира 
и рекомендаций международных 
организаций (этап 2025 года)

Рекомендации по совершенствованию 
методологических разработок Росстата на 
основе анализа лучших практик 
статистических служб мира и 
рекомендаций международных 
организаций (этап 2025 года)

ноябрь Аналитическое 
управление, 
заинтересованные 
управления ЦА

Стратегия развития 
российской статистики до 
2024 года, утвержденная 
6 сентября 2019 
№ МО-104

Совершенствование 
методологических разработок 
Росстата на основе анализа 
лучших практик статических 
служб мира и рекомендаций 
международных организаций

Субсидия, 
выделенная 
на финансовое 
обеспечение 
государстве н н ого 
задания»


